ПРОЕКТ

МІНІСТЭРСТВА ФІНАНСАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 №

г. Мінск г. Минск

О некоторых вопросах рынка
ценных бумаг

На основании абзацев двадцать третьего, двадцать пятого части

первой статьи 8, части второй статьи 231, частей шестой и седьмой статьи

232, частей третьей и четвертой статьи 251, части тринадцатой статьи 28,

частей третьей, четвертой и девятой статьи 43, части второй статьи 531,

абзаца второго статьи 532, части четвертой статьи 55 Закона Республики

Беларусь от 5 января 2015 г. № 231-З «О рынке ценных бумаг», абзаца

второго пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь

от 10 сентября 2009 г. № 1163 «О делегировании полномочий

Министерству финансов» и пункта 10 Положения о Министерстве

финансов Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета

Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1585,

Министерство финансов Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:

1.1. к инвесторам, среди которых может осуществляться размещение

структурных облигаций, относятся квалифицированные инвесторы на

рынке ценных бумаг;

1.2. размещение и обращение депозитарных облигаций может

осуществляться среди лиц, не являющихся квалифицированными

инвесторами на рынке ценных бумаг и (или) собственником имущества,

участниками (акционерами) эмитента депозитарных облигаций, в случае

наличия у эмитента депозитарных облигаций кредитного рейтинга не

ниже уровня «by.BBB+» по национальной рейтинговой шкале для

Республики Беларусь, присвоенного рейтинговым агентством Общество с

ограниченной ответственностью «БИК Рейтингс»;

1.3. владельцами структурных облигаций вправе выступать

квалифицированные инвесторы на рынке ценных бумаг;

2

1.4. к ценным бумагам, сделки с которыми вправе совершать только

квалифицированные инвесторы на рынке ценных бумаг, относятся:

структурные облигации;

депозитарные облигации в случаях:

наличия у эмитента депозитарных облигаций кредитного рейтинга

ниже уровня «by.BBB+» по национальной рейтинговой шкале для

Республики Беларусь, присвоенного рейтинговым агентством Общество с

ограниченной ответственностью «БИК Рейтингс»;

отсутствия у эмитента депозитарных облигаций присвоенного

кредитного рейтинга;

1.5. лицо, утратившее статус квалифицированного инвестора на

рынке ценных бумаг, не вправе приобретать ценные бумаги, сделки с

которыми вправе совершать только квалифицированные инвесторы на

рынке ценных бумаг, за исключением случаев универсального

правопреемства, а также случаев:

приобретения ценных бумаг, указанных в абзаце первом настоящего

подпункта, в рамках сделок РЕПО;

приобретения ценных бумаг, указанных в абзаце первом настоящего

подпункта, их эмитентом;

1.6. критерием для признания организации в качестве иного

владельца эмитента, профессионального участника рынка ценных бумаг

(далее – профучастник) является наличие законных оснований для

владения имуществом (долями в уставном фонде, акциями, паями)

эмитента, профучастника посредством владения такой организацией

имуществом (долями в уставном фонде, акциями, паями):

организации, являющейся собственником имущества (участником,

акционером) эмитента, профучастника;

организации, являющейся собственником имущества (участником,

акционером) организации, указанной в абзаце втором настоящего

подпункта;

1.7. критерием для признания физического лица, не являющегося

собственником имущества эмитента, профучастника либо не владеющего

не менее чем 10 процентами долей в уставном фонде (акций, паев)

эмитента, профучастника, в качестве бенефициарного владельца эмитента,

профучастника является наличие законных оснований для владения

долями в уставном фонде (акциями, паями) эмитента, профучастника и

(или) имуществом (долями в уставном фонде, акциями, паями) иных

владельцев эмитента, профучастника, которое в конечном итоге

предоставляет этому физическому лицу право распоряжаться на

совокупной основе не менее чем 10 процентами долей в уставном фонде

(акций, паев) эмитента, профучастника;

3

1.8. основаниями для признания наличия косвенного (через третьих

лиц) владения имуществом (долями в уставном фонде, акциями, паями)

эмитента, профучастника являются:

владение имуществом (долями в уставном фонде, акциями, паями)

организации, которая является собственником имущества (участником,

акционером) эмитента, профучастника;

владение имуществом (долями в уставном фонде, акциями, паями)

иного владельца эмитента, профучастника и (или) имуществом (долями в

уставном фонде, акциями, паями) организации, являющейся

собственником имущества (участником, акционером) иного владельца

эмитента, профучастника;

наличие отношений близкого родства или свойства с физическим

лицом, являющимся:

собственником имущества (участником, акционером) эмитента,

профучастника;

собственником имущества (участником, акционером) иного

владельца эмитента, профучастника, в том числе организации,

являющейся собственником имущества (участником, акционером)

эмитента, профучастника;

собственником имущества (участником, акционером) организации,

являющейся собственником имущества (участником, акционером) иного

владельца эмитента, профучастника;

бенефициарным владельцем эмитента, профучастника;

наличие отношений, проистекающих из договора доверительного

управления имуществом, и (или) простого товарищества, и (или)

поручения, и (или) акционерного соглашения, и (или) иного соглашения,

предметом которого является осуществление прав, удостоверенных

долями в уставных фондах (акциями, паями), заключенного между

лицами, указанными в абзацах втором – седьмом настоящего подпункта.

Под отношениями близкого родства или свойства понимаются

отношения, определенные статьями 60 и 61 Кодекса Республики Беларусь

о браке и семье;

1.9. доля находящегося в косвенном (через третьих лиц) владении

бенефициарного владельца эмитента, профучастника имущества (долей в

уставном фонде, акций, паев) эмитента, профучастника рассчитывается

как произведение:

доли его прямого владения имуществом (долями в уставном фонде,

акциями, паями) организации, являющейся собственником имущества

(участником, акционером) эмитента, профучастника, на долю прямого

владения этой организацией имуществом (долями в уставном фонде,

акциями, паями) эмитента, профучастника – в случае, если

бенефициарный владелец эмитента, профучастника является

4

собственником имущества (участником, акционером) организации,

являющейся собственником имущества (участником, акционером)

эмитента, профучастника;

доли его прямого владения имуществом (долями в уставном фонде,

акциями, паями) иного владельца эмитента, профучастника, в отношении

которого данный бенефициарный владелец эмитента, профучастника

является собственником имущества (участником, акционером) иного

владельца эмитента, профучастника, на долю находящегося в косвенном

(через третьих лиц) владении такого иного владельца эмитента,

профучастника имущества (долей в уставном фонде, акций, паев)

эмитента, профучастника – в иных случаях, не названных в абзаце втором

настоящей части.

В случае, если бенефициарный владелец эмитента, профучастника

владеет косвенно (через третьих лиц) имуществом (долями в уставном

фонде, акциями, паями) эмитента, профучастника через нескольких не

связанных между собой иных владельцев эмитента, профучастника по

основаниям, указанным в подпункте 1.8 настоящего пункта, при

исчислении доли находящегося в косвенном (через третьих лиц) владении

бенефициарного владельца эмитента, профучастника имущества (долей в

уставном фонде, акций, паев) эмитента, профучастника производится

сложение указанных долей, исчисленных по каждому иному владельцу

эмитента, профучастника.

В случае, если бенефициарный владелец эмитента, профучастника

владеет имуществом этого эмитента, профучастника прямо и косвенно

(через третьих лиц), доля имущества (долей в уставном фонде, акций,

паев) эмитента, профучастника, находящегося в его владении,

определяется как сумма долей его прямого и косвенного (через третьих

лиц) владения.

Доля находящегося в косвенном (через третьих лиц) владении иного

владельца эмитента, профучастника имущества (долей в уставном фонде,

акций, паев) эмитента, профучастника рассчитывается как произведение:

доли его прямого владения имуществом (долями в уставном фонде,

акциями, паями) организации, являющейся собственником имущества

(участником, акционером) эмитента, профучастника, на долю прямого

владения этой организацией имуществом (долями в уставном фонде,

акциями, паями) эмитента, профучастника – в случае, если иной владелец

эмитента, профучастника является собственником имущества

(участником, акционером) организации, являющейся собственником

имущества (участником, акционером) эмитента, профучастника;

доли его прямого владения имуществом (долями в уставном фонде,

акциями, паями) другого иного владельца эмитента, профучастника, по

отношению к которому он является собственником имущества

5

(участником, акционером), – в иных случаях, не названных в абзаце

втором настоящей части.

Расчет долей владения имуществом (долями в уставном фонде,

акциями, паями) эмитента, профучастника осуществляется в соответствии

с примерной схемой структуры собственности согласно приложению;

1.10. действие подпунктов 1.6 – 1.9 настоящего пункта не

распространяется на эмитентов и профучастников, являющихся банками

или небанковскими кредитно-финансовыми организациями.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 23 июля 2023 г.

Министр   Ю.М.Селиверстов

ПРОЕКТ

Приложение
к постановлению
Министерства финансов
Республики Беларусь
  .  .2023 №

ПРИМЕРНАЯ СХЕМА
структуры собственности
эмитента, профучастника

ЭМИТЕНТ /

ПРОФУЧАСТНИК
Организация № 3 (8 %)

Физическое лицо № 4

(50 % × 8 % = 4 %)

Физическое лицо № 5

(25 % × 8 % + 20 % +

25 % × 8 % = 24 %)

(бенефициарный

владелец)

Физическое лицо № 3

(20 % + 25 % × 8 % +

25 % × 8 % = 24 %)

(бенефициарный

владелец)

Организация № 2 (30 %)

Организация № 1 (11 %)

Физическое лицо № 1 (22 %)

(бенефициарный владелец)

Физическое лицо № 2

(9 %)

отец и сын

состоят в браке

50 %

25 %

8 %
22 %

25 %

9 %

11 %

30 %

20 %

Организация № 4

(70 % × 30 % = 21 %)

(иной владелец)

Физическое лицо № 7

(30 % × 30 % = 9 %)

Физическое лицо № 6

(50 % × 11 % = 5,5 %)

Физическое лицо № 8

(49 % × 21 % = 10,29 %)

(бенефициарный

владелец)

Физическое лицо № 11

(20 % × 21 % + 30 % × 21 % =

10,5 %)

(бенефициарный владелец)

Физическое лицо № 10

(30 % × 21 % + 20 % × 21 % =

10,5 %)

(бенефициарный владелец)

Физическое лицо № 12

(1 % × 21 % = 0,21 %)

Организация № 5

(50 % × 11 % = 5,5 %)

(иной владелец)

Физическое лицо № 9

(100 % × 5,5 % = 5,5 %)

50 % 50 %

100 %

30 % 70 %

49 %

1 %

30 %

20 %